A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?
( x ) Sim
(    ) Não  
O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
O total de custos indiretos do Projeto correspondem a 8% do Objeto total.
R$ 313.496,55 (trezentos e treze mil quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos). 
- TED original - R$ 287.197,55 (duzentos e oitenta e sete mil cento e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos) 
- 1º Termo Aditivo - R$ 26.299,00 (vinte e seis mil duzentos e noventa e nove reais).

10. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE

VALOR

UNITÁRIO
Original

VALOR
UNITÁRIO

Aditivo e origem
orçamentária

Meta 1 Preparação para a Oferta

Etapa 1.1
Serviço para Adaptação e
manutenção do espaço físico para

[...]

Adicionado R$
26.299,00
(taxa 8% Overhead
Fundação)

R$ 313.496,55

TOTAL
META 2 R$ 2.507.896,55

TOTAL
GERAL R$ 4.112.203,48

10.1 JUSTIFICATIVA PARA ALTERAÇÃO

META 1
Etapa 1.7: Originalmente, a rubrica material de consumo somava o montante de R$ 472.535,92 (quatrocentos e setenta e dois mil quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos), mas a fundação de Apoio FADESP
orientou a separar, entre Material de consumo e Serviço de terceiros pessoa jurídica. O material de consumo é somente o valor de R$ 63.535,93 (sessenta e três mil quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e três centavos). 

Foi remanejado da Etapa 2.1 Bolsa discente e docente (Bolsa CH docente do curso Guia de turismo) do campus Santarém para material de consumo o valor de R$ 9.000,00 (nove mil), pois os docentes do curso de Guia de turismo

[...]

Por orientação da Fundação de Apoio FADESP a Etapa 1.7 foi separada entre Material de consumo e Serviço de terceiros pessoa jurídica, desde modo, a criação da Etapa 1.8 foi necessária para destacar o que nem todos
os itens serão materiais de consumo. A Etapa 1.8 corresponde aos itens relacionados a serviços de terceiros pessoa jurídica, totalizando R$ 665.500,00 ( seiscentos e sessenta e cinco mil e quinhentos reais), sendo R$ 418.000,00
(quatrocentos e dezoito mil reais): Serviço pessoa Jurídica - Manutenção impressora Reitoria, Serviço pessoa Jurídica - Material gráfico Reitoria, Serviço pessoa Jurídica - Material impresso e digital (catálogos, revistas, etc.) para
divulgação das ações do projeto, Serviço

[...]

Etapa 1.8.1: Acréscimo de valores para complementação do kit pedagógico: Será necessário o acréscimo de R$ 247.500.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais) referente a complementação do kit pedagógico
com adição de mochilas para os 4.500 (quatro mil e quinhentos) estudantes restantes do recebimento do kit. Originalmente o kit pedagógico custaria R$ 50 (cinquenta reais) a unidade e seria composto por: caderno, caneta e
camisa. Entretanto, para inauguração da escola foi solicitado pelo o MTUR o acréscimo de mochilas.

[...]

Deste modo, justifica-se o acréscimo do valor supracitado no texto para a aquisição de mochilas para os demais discentes da
Escola.

Etapa 1.9: O material permanente estava na Etapa 1.8 foi realocado para a Etapa 1.9. O valor originalmente previsto era de R$ 292.733,49 (duzentos e noventa e dois mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta e nove
centavos). Desse total, foi deduzido o montante de R$ 120.000,00, correspondente à aquisição e instalação do elevador.
Conforme entendimento do IFPA e da sua fundação de apoio, FADESP, o item “elevador” foi inicialmente alocado de forma indevida na rubrica 44.90.52 (material permanente), pois não se trata apenas da aquisição de um